
Pag. 1 

ORIGINALE 
 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

N.  87 DEL 23/12/2014 
________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: REGOLAMENTO PER LA GESTIONE IN CONCESSIONE  A TERZI DEGLI 
IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI: APPROVAZIONE  
________________________________________________________________________________ 
 

       L’Anno duemilaquattordici il   giorno ventitre del   mese di dicembre alle ore 19:38, 
presso l'Aula Consiliare, a  seguito di invito diramato dal Sindaco, si è riunito il Consiglio 
Comunale in sessione Straordinaria ed in  seduta Pubblica di Prima convocazione. 

Presiede la seduta Galiffi Giuliano    -  Sindaco. 

Dei Consiglieri comunali sono presenti n° 11 ed assenti, sebbene invitati, n° 2 come dal seguente 

prospetto: 

 

N. ORD. COGNOME E NOME P. A. N. ORD. COGNOME E NOME P. A. 

1 GALIFFI GIULIANO X  8 FERRANTE DANIELA X  

2 RICCI FEDERICA X  9 PELUSI DOMENICO X  

3 LATTANZI  LUCA X  10 POLTRONE MARCO  X 

4 DI REMIGIO PAOLO X  11 BALDINI  NADIA  X  

5 NOBILE BENEDETTO X  12 CIANELLA  MARIA  CRISTINA X  

6 ROSSI MIRKO X  13 FILIPPONI PIERLUIGI X  

7 CESARINI MASSIMILIANO X      

 

Partecipa il Segretario Generale Dr.ssa Raffaella D'Egidio, incaricato della redazione del 

verbale. 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 



Pag. 2 

IL RESPONSABILE D’AREA, SENTITO L’ASSESSORATO DI RIFERIMENTO E LA COMMISSIONE CONSILIARE 

COMPETENTE PROPONE LA SEGUENTE DELIBERA:  
 

Premesso che: 

- L’Amministrazione Comunale intende procedere all’approvazione di uno specifico 

“Regolamento per la gestione in concessione a terzi degli impianti sportivi comunali”  al fine di 

disciplinare la valorizzazione e la gestione trasparente del patrimonio impiantistico sportivo 

dell’Ente, con l’obiettivo finale d’incrementare la pratica sportiva e ricreativa attraverso la piena 

collaborazione delle associazioni sportive opernati sul territorio;  

- l’articolo 90, commi 24 e 25 della legge 27 dicembre 2002, n.289 (finanziaria 2003) stabilisce 

che l’uso degli impianti sportivi in esercizio da parte degli enti locali territoriali deve essere 

aperto a tutti i cittadini, dovendosi altresì garantire l’uso, sulla base di criteri obiettivi, a tutte le 

società ed associazioni sportive, e che ai fini del conseguimento degli obiettivi di cui all’art. 29 

della medesima legge, nei casi in cui l’Ente pubblico territoriale non intenda gestire 

direttamente gli impianti sportivi, la gestione possa essere affidata in via preferenziale a società 

ed associazioni sportive dilettantistiche, enti di promozione sportiva, discipline sportive 

associate e Federazioni sportive nazionali, sulla base di convenzioni che ne stabiliscano i 

criteri d’uso; 

-  l’articolo 2, comma 2  della legge regionale 24 giugno 2003, n°9 stabilisce che l’affidamento 

degli impianti sportivi da parte degli Enti pubblici territoriali avviene prioritariamente a vantaggio 

delle società e associazioni che praticano la disciplina sportiva relativa all’impianto, e che 

operano nel territorio dell’Ente affidatario; 

Atteso che: 

- è stato redatto a cura del responsabile dell’area amministrativa l’allegato schema di 

“Regolamento per la gestione in concessione a terzi degli impianti sportivi comunali  ” (allegato 

1), parte integrante e sostanziale del presente atto, confacente con le esigenze, 

l’organizzazione e le peculiarità di questo Comune; 

- che lo schema di regolamento è stato oggetto di esame in commissione consiliare nella seduta 

del 03/12/2014 nel corso della quale sono state apportate allo schema base diverse modifiche 

ed integrazioni tutte recepite nello schema allegato alla presente;  

 

Visto: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare l’articolo 7;  

- il vigente  Statuto Comunale, 

 

 

 



Pag. 3 

DELIBERA 

 

1) Le premesse costituiscono parte integrante della presente delibera; 

 

2) Di approvare l’unito “Regolamento per la gestione in concessione a terzi degli impianti sportivi 

comunali  ” di cui all’allegato 1), parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 
3) Di precisare che tutte le disposizioni deliberative in contrasto con l’adottato regolamento 

devono intendersi abrogate. 

 

4) Dispone che il presente provvedimento si trasmesso, in copia, per quanto di rispettiva 

competenza, ai Dirigenti/Responsabili delle seguenti Aree e/o Servizi ed Uffici: 

-  Area amministrativa Servizi socio culturali scolastici;  

-  Area Finanziaria servizio gestione contabile patrimonio   

-  Area lavori pubblici e manutenzione; 

-  Area Vigilanza  

 

 Con successiva votazione, ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del TUEL, la presente è 

dichiarata immediatamente eseguibili, stante l’urgenza di normalizzare la gestione degli impianti 

sportivi comunali 

 

 



Pag. 4 

________________________________________________________________________________ 
 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
 

Area Amministrativa 
 
In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 
Note: 
  
 
Li, 17/12/2014 

Il Responsabile del Settore 
    (Raffaella D'Egidio) 

 
________________________________________________________________________________ 
 



Pag. 5 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la proposta di delibera che precede; 
 

Acquisito il  parere tecnico  di cui all’art. 49 del TUEL; 

Udita la relazione  dell’Assessore Ricci Federica,  che  sintetizza il contenuto della  proposta; 

Uditi  i vari interventi  riportati, in sintesi, nell’alleg. n. 1)  

Dato atto che nel corso del  dibattito: 

 

A)    

    - rientra in Aula  la consigliera Baldini Nadia (p. 12)     

    - rientra in Aula il consigliere Poltrone Marco (p. 13) 

B)  

emergono le seguenti considerazioni e proposte:  
 
Ricci Federica: fa presente che vi è un errore di trascrizione nell’art. 4  dove,  in riferimento a 
“Società con insegnanti Isef e/o con istruttori federali  abilitati” è stato  erroneamente scritto: punti 
2. Precisa che in sede di Commissione era stato  stabilito che i punti da attribuire dovevano essere  
3. Quindi si procede alla correzione. 
 
Filipponi Pierluigi:  Dichiara la  propria astensione dal voto dato che molte delle strutture sportive  
comunali che si andranno a dare in gestione  non hanno il requisito della piena agibilità. 
 
Baldini Nadia: Dichiara l’astensione del suo gruppo dal voto per lo stesso motivo del consigliere 
del Mov. 5 Stelle. 
 
Cianella M.Cristina : Riconosce la bontà del lavoro svolto in Commissione. Quindi dicesi 
d’accordo sul metodo di lavoro, ma non sul merito!  Anche lei, preannuncia la propria astensione 
dal voto per gli stessi motivi già espressi dagli altri  consiglieri di minoranza.. 
 
Pelusi Dimenico: Riconosce  pure lui che  dal lavoro della Commissione gli schemi dei  vari 
regolamenti (quello in oggetto e quelli dei due punti successivi dell’o.d.g.)   ne siano usciti 
migliorati. Fa presente che la loro approvazione  è un fatto importante, dato che si  sentiva la 
mancanza di una normazione regolamentare  della materia  in una visione generale. 
 
Ritenuto di dover provvedere all’ approvazione della proposta di delibera che precede;  
 
Astenuti n. 4 (“Mosciano Unita” + consigliera M. Cristina Cianella per la Lista “Mosciano 
Nostra” +  consigliere Pierluigi Filipponi per la lista “ Mov. 5 Stelle”); 

 

Con voti favorevoli  n. 9 (“Mosciano Democratica”), espressi  per     alzata di  mano; 

 
 

DELIBERA 
 
 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 
 



Pag. 6 

Inoltre,  
 

IL  CONSIGLIO  COMUNALE 
 

Stante l’urgenza del provvedimento;  

 
Astenuti n. 4 (“Mosciano Unita” + consigliera M. Cristina Cianella per la Lista “Mosciano 
Nostra” +  consigliere Pierluigi Filipponi per la lista “ Mov. 5 Stelle”); 

 

Con voti favorevoli  n. 9 (“Mosciano Democratica”), espressi  per     alzata di  mano; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL- 
 



Pag. 7 

 Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, 
viene sottoscritto come segue: 
 

Il Sindaco Il Segretario Generale 
    (Galiffi Giuliano)      (Dr.ssa Raffaella D'Egidio) 

 
 
Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 
 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 
 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 10/01/2015 per essere pubblicata per quindici giorni 
consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 
Dalla Residenza Comunale, lì 10/01/2015 

L'istruttore Amministrativo 
    Antonio Del Vescovo 

 
 
 
Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 
 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 
 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 23/12/2014, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 10.01.2015 al  25/01/2015. 
 
Dalla Residenza  Comunale, lì  26/01/2015 

L'istruttore Amministrativo 
    Antonio Del Vescovo 

 
 
 
       
 
              

    
    

 


